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Azərbaycan liderinin ABù biznes elitasına strateji açıqlaması
$zərbaycan 3rezidenti İlham Əliyevin fevralın �-da $BŞ Ticarət 

3alatasının yüksək səviyyəli nümayəndə heyəti ilə görüşdə səsləndirdiyi 
fikirlər $zərbaycanın postmünaqişə dövründə formalaşdırdığı yeni xarici 
siyasət arxitekturasının mahiyyətinin cəmlənmiş ifadəsidir. dıxış həm 
iqtisadi diplomatiya, həm qlobal enerji təhlükəsizliyi, həm də regional sabitlik 
baxımından çoxqatlı siyasi məna daşıyır.

Prezident İlham Əliyevin çıxışında 
“etimad” anlayışını mərkəzi kateqoriya 
kimi önə çəkməsi Azərbaycanın son otuz 
ildə keçdiyi siyasi-institusional transfor-
masiyanın məntiqi nəticəsidir. 1��0-cı illə-
rin əvvəllərində müstəqilliyini yeni bərpa 
etmiş, daxili siyasi parçalanma, iqtisadi 
tənəzzül və xarici təhlükəsizlik riskləri ilə 
üz-üzə qalan Azərbaycan beynəlxalq sis-
temdə daha çox risk daşıyan, proqnozlaş-
dırılması çətin aktor kimi qəbul edilirdi. 
Həmin mərhələdə ölkənin əsas problemi 
institusional etibarlılığın olmaması idi. 
Beynəlxalq münasibətlər nəzəriyyəsində 
qəbul olunduğu kimi, zəif dövlətlərin əsas 
defisiti güc yox, etimad kapitalıdır.

Məhz bu kontekstdə Prezidentin “eti-
mad illər boyu qurulur və bir səhv addım 
onu məhv edə bilər” fikri Azərbaycan xari-
ci siyasətinin strateji fəlsəfəsini açıq şəkil-
də ifadə edir. Burada söhbət uzunmüddətli 
reputasiya siyasətindən gedir. Azərbaycan 
özünü beynəlxalq aktorlar üçün qısa müd-
dətli üstünlüklər və ya müvəqqəti güzəşt-
lər təklif edən tərəfdaş kimi deyil, qəbul 
etdiyi öhdəlikləri dəyişməyən, müqavilə 
mədəniyyətinə sadiq və davranışı əvvəl-
cədən proqnozlaşdırıla bilən dövlət kimi 
mövqeləndirib.  İlham Əliyevin vurğula-
dığı “qısamüddətli taktiki qazanc naminə 
strateji reputasiyadan imtina edilməməsi” 
prinsipi Azərbaycanın klassik resurs diplo-
matiyasından institusional etibarlılıq dip-
lomatiyasına keçidini göstərir.

Qərb biznes dairələri üçün bu amil xü-
susilə fundamental xarakter daşıyır. Bey-
nəlxalq kapital axınları daha çox siyasi 
risklərin idarə olunma səviyyəsinə həssas-
dır. Siyasi qeyri-sabitlik, normativ bazanın 
tez-tez dəyişməsi, selektiv yanaşma və ins-
titusional zəiflik investisiyalar üçün ən bö-
yük çəkindirici amillərdir. Azərbaycan isə 
ardıcıl olaraq göstərməyə çalışır ki, daxili 
siyasi proseslərdən və regional gərginlik-
lərdən asılı olmayaraq, qəbul edilmiş iqti-
sadi və hüquqi öhdəliklər toxunulmazdır. 

Məhz bu kontekstdə “normativ ardıcıl-
lıq” anlayışı xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. 
Azərbaycan beynəlxalq şirkətlər və tərəf-
daş dövlətlər üçün gələcək perspektivə dair 
aydın çərçivə yaradır. Hüquqi öhdəliklərin 
sistemli şəkildə icra olunması, dövlətin 
arbitraj rolunu saxlaması və siyasi mü-
daxilənin minimuma endirilməsi ölkənin 
etimad kapitalını institusional səviyyədə 

möhkəmləndirir. 
***

Prezident İlham Əliyevin “Azərbaycan 
heç vaxt toqquşma yeri olmayacaq” fikri 
regional geosiyasətdə şüurlu şəkildə qu-
rulmuş strateji identitetin ifadəsidir. Tarixi 
təcrübə sübut edir ki, Cənubi Qafqaz kimi 
geostrateji baxımdan həssas regionlarda 
yerləşən dövlətlər üçün əsas seçim ya ge-
osiyasi tampon rolunu qəbul etmək, ya da 
rəqabətin məntiqini əməkdaşlıq platforma-
sına çevirməkdir. Azərbaycan ikinci yolu 
seçib. Burada əsas məqam ondan ibarətdir 
ki, Azərbaycan maraqların kəsişdiyi məkan 
anlayışını ön plana çıxararaq, qarşıdurma 
potensialını əməkdaşlıq imkanına transfor-
masiya etməyə çalışır. Prezidentin mesajı-
nın semantik dəyəri məhz buradadır: Azər-
baycan regionda gərginliyi neytrallaşdıran 
mexanizm rolunu oynamaq niyyətindədir.

Xüsusilə diqqətçəkən məqam ondan 
ibarətdir ki, Azərbaycan eyni zaman kəsi-

yində bir-biri ilə rəqabət və ya açıq qarşı-
durma vəziyyətində olan dövlətlərlə stra-
teji tərəfdaşlıq formatları qura bilib. Əgər 
dövlət bir tərəfin maraqlarını digərinin he-
sabına açıq şəkildə prioritetləşdirsəydi, bu 
cür paralel tərəfdaşlıqlar mümkün olmazdı.  
Eyni zamanda, fərqli təhlükəsizlik və siya-
si bloklara mənsub ölkələrlə əməkdaşlıq 
Azərbaycanın xarici siyasətində bloklaş-
madan kənar rasional praqmatizmin üstün-
lük təşkil etdiyini göstərir. Əgər balans-
laşdırma adətən güclər arasında tarazlığı 
qorumağa yönəlirsə, Azərbaycanın tətbiq 
etdiyi model daha çox funksional qarşılıqlı 
asılılıq yaratmağa əsaslanır. Yəni tərəflər 
arasında əlaqələr elə qurulur ki, Azərbay-

canın sabitliyi və əməkdaşlıq mühiti bütün 
iştirakçılar üçün obyektiv marağa çevrilir. 

***       
Prezident İlham Əliyevin ABù-la mü-

nasibətlərin “tamamilə əla dövrə qədəm 
qoyması” barədə səsləndirdiyi fikir Va-
şinqton–Bakı xəttində baş verən struktur 
xarakterli dəyişikliklərin siyasi ifadəsi 
kimi dəyərləndirilməlidir. Prezidentin bə-
yanatı iki ölkə arasında münasibətlərin 
mahiyyətinin yenidən müəyyənləşdirildi-
yini, əvvəlki mərhələlərdə mövcud olmuş 
asimmetrik və epizodik əməkdaşlıq mode-
linin daha funksional və dayanıqlı formatla 
əvəzləndiyini göstərir. 

ABù Ticarət Palatası ABù xarici iq-
tisadi siyasətinin formal diplomatiyadan 
kənar, lakin real təsir gücünə malik alətlə-
rindən biridir. Onun vasitəsilə formalaşan 
əlaqələr siyasi administrasiyaların dəyiş-
məsindən asılı olmayaraq davamlılıq qaza-
nır.  Mühüm məqam odur ki, Azərbaycan 
ABù üçün qlobal ticarət və investisiya şə-
bəkəsində funksional regional mərkəz kimi 
nəzərdən keçirilir. Enerji faktoru münasi-
bətlərin təməlində qalmaqla yanaşı, artıq 
kifayət edən amil deyil. Nəqliyyat-logis-
tika marşrutları, rəqəmsal infrastruktur, 
regionlararası bağlantılar və yeni bazarlara 
çıxış imkanları Azərbaycanın ABù biznes 
dairələri üçün strateji cəlbediciliyini artırır. 
Bütün bu dəyişikliklər Vaşinqtonun regio-
na baxışında da transformasiyanı əks etdi-
rir. Azərbaycan geniş Avrasiya məkanında 
iqtisadi əlaqələrin şaxələndirilməsi baxı-
mından açar mövqeyə malik tərəfdaş kimi 
qiymətləndirilir. 

İlham Əliyevin Avropa İttifaqı və 
NATO üzvü olan dövlətlərin enerji təh-
lükəsizliyində Azərbaycanın roluna xüsusi 
vurğu etməsi Bakının beynəlxalq mövqe-
yinin keyfiyyətcə yeni mərhələyə keçdiyi-
ni göstərir. Prezidentin mesajı Azərbayca-
nın artıq yalnız regional enerji ixracatçısı 
statusunu aşaraq, qitə miqyaslı enerji təh-
lükəsizliyi arxitekturasının ayrılmaz ele-
menti kimi formalaşdığını təsdiqləyir. İyir-
mi bir ölkənin enerji balansında mühüm 
yer tutmaq ciddi siyasi çəkisi olan struktur 
faktordur. Enerji asılılığının mövcud oldu-
ğu müasir beynəlxalq sistemdə belə bir rol 
avtomatik olaraq təsir imkanlarını geniş-
ləndirir.

***
Prezident İlham Əliyevin Ermənis-

tan–Azərbaycan münaqişəsi kontekstində 
səsləndirdiyi fikirlər postmünaqişə dövrü-
nün siyasi məzmununu formalaşdıran əsas 
narrativ xətti aydın şəkildə ortaya qoyur. 
Beynəlxalq münasibətlər praktikasında 
qalib tərəfin status-kvonu diktə etməsi 
və ya uzunmüddətli təzyiq mexanizmlə-
rinə üstünlük verməsi kifayət qədər geniş 
yayılmış modeldir. Azərbaycan isə fərqli 
yanaşma sərgiləyərək qalibiyyətin legitim-
liyini sülh təşəbbüsü ilə möhkəmləndirmə-
yi seçir. Azərbaycanın qalib tərəf olduğu 
halda ilk sülh addımını atan dövlət kimi 
təqdim olunması beynəlxalq auditoriya 
üçün çoxqatlı siyasi mesaj daşıyır. Digər 
tərəfdən isə, münaqişənin həllindən sonra 
revanşizm və ya təcridetmə siyasətinə de-
yil, regional sabitliyin institusionallaşdırıl-
masına üstünlük verildiyini göstərir. 

Sülh narrativinin bu şəkildə qurulması 
həm də Azərbaycanın postmünaqişə mər-
hələsində strateji məsuliyyət götürdüyünü 
göstərir. Müasir beynəlxalq sistemdə hər-
bi qələbə artıq yekun mərhələ deyil� əsas 
məsələ qələbədən sonrakı siyasi davranış-
dır. Azərbaycan bu mərhələdə özünü regi-
onal sabitliyin təminatçısı kimi mövqelən-
dirməklə, geniş geosiyasi məkanda etibarlı 
tərəfdaş statusunu möhkəmləndirir. 

2025-ci il avqustun 8-də sülhün əldə 
olunmasının ABù Prezidenti Donald 
Trampın vasitəçiliyi ilə qeyd edilməsi isə 
ayrıca strateji kontekst yaradır. Burada 
ABù regional nizamın formalaşmasın-
da maraqlı olan qlobal aktor kimi təqdim 
olunur. Azərbaycan üçün bu, sülh prose-
sinin beynəlxalq legitimliyinin artırılması 
və regional balansın qorunması baxımın-
dan mühüm üstünlükdür. Eyni zamanda, 
bu mesaj Azərbaycanın xarici siyasətində 
çoxşaxəli balanslaşdırma modelinin da-
vam etdiyini göstərir. Bakı bir tərəfdən 
regional təşəbbüskarlığını qoruyur, digər 
tərəfdən isə qlobal güclərin prosesə cəlb 
olunmasını legitimlik və davamlılıq aləti 
kimi istifadə edir

Son olaraq qeyd edək ki, Prezident 
 İlham Əliyevin bu görüşdə verdiyi me-
sajlar Azərbaycanın qlobal siyasi-iqtisadi 
arxitekturada artan çəkisinin və postmü-
naqişə dövründə formalaşdırdığı yeni stra-
teji kimliyin açıq manifesti kimi qiymət-
ləndirilə bilər.

Şəbnəm ZE<NA/OVA,  
;Q�nin siyasi analitiki,  

siyasi elmlər üzrə fəlsəfə doktoru

Prezident İlham Əliyevin baxışları və Azərbaycanın fərqli dövlət ampluası
<a[ud dövləWimizin Eaşoısının ³d�nya nəhəngləri´nə � Eaşlıca mesajı 

“Bir çox ölkələrlə imzalanmış strateji tərəfdaşlıq sənədləri, sazişlər və bəyannamələr var. 
glkələrdən bəziləri bir-biri ilə yaxşı münasibətdə deyil. /akin mən hər zaman demişəm ki, 
$zərbaycan heç vaxt toqquşma yeri olmayacaq, əməkdaşlıq məkanı olacaq”. 3rezident İlham 
Əliyev fevralın �-da $BŞ Ticarət 3alatasının beynəlxalq üzvlərlə əlaqələr, Yaxın Şərq və Türkiyə 
üzrə baş vitse-prezidenti .uş doksinin başçılıq etdiyi nümayəndə heyətini qəbul edərkən belə 
deyib. 

Dövlətimizin başçısı həmin görüşdə, həmçinin bir 
vacib məqama da toxunaraq vurğuladı ki, Azərbaycan-
dan 10 dəfə çox neft və qaz istehsal edən ölkələr me-
dia hücumlarına məruz qalmayıblar: “Mənim mesajım 
ondan ibarət idi ki, ölkələr karbohidrogen ixracından 
gələn gəlirləri necə istifadə etdiklərinə görə dəyərlən-
dirilməlidirlər”.

Arayış verək ki, yazımızda diqqətə çatdırdığımız 
bu iki məqamdan irəli gələn məsələləri vurğulayacaq 
və Azərbaycanın yaratdığı fərq barədə söz açacağıq. O 
fərq ki, mahiyyətcə ölkəmizin beynəlxalq miqyasdakı 
nüfuz təminatıdır. O fərq ki, Prezident İlham Əliyev 
onun ayrı-ayrı epizodlarını ABù-ın, bütövlükdə, dün-
yanın ən aparıcı şirkətlərinin təmsilçilərinin nümayən-
dələrinin diqqətinə kifayət qədər qətiyyətli və detallı 
şəkildə çatdırdı. Dövlətimizin başçısının dilə gətirdiyi 
fikirlərlə, eyni zamanda, Azərbaycanla əməkdaq for-
muluna dair geniş manifest səsləndirdiyini də deyə 
bilərik. Yeri gəlmişkən, ölkəmizin liderinin manifest 
xarakterli baxışlarında daha bir məqam var ki, irəlidə 

onun barəsində də söz açacağıq. 
Qeyd edək ki, ABù Ticarət Palatası rəsmisi Kuş 

Çoksinin başçılıq etdiyi nümayəndə heyətininin ölkə-
mizə gəlişinin Birləşmiş ùtatların vitse-prezidenti 
Ceyms Devid Vensin Bakıya səfəri ərəfəsinə təsadüf 
etməsi əlamətdar səciyyə daşımaqdadır. Bu məqamı 
Prezident İlham Əliyev də vurğuladı: “Bildiyiniz kimi, 
biz hazırda ikitərəfli əlaqələrin çox ümidverici və fəal 
olan yeni mərhələsinə qədəm qoyuruq və əlbəttə, ABù 
Vitse-prezidentinin səfəri ərəfəsində sizin nümayəndə 
heyətinizin gəlişi də olduqca əhəmiyyətlidir. Çünki bi-
zim təmaslarımızın bir hissəsi biznes, sərmayə, ticarət 
münasibətləri və strateji gündəliyimizin tərkib hissəsi 
olan bir sıra digər məsələlər üzərində cəmləşib”.

Bəli, Prezident İlham Əliyev bir çox ölkələrlə im-
zalanmış strateji tərəfdaşlıq sənədlərinin, sazişlərin və 
bəyannamələrin mövcudluğunu, lakin həmin ölkələr-
dən bəzilərinin bir-biri ilə yaxşı münasibətdə olmadığı-
nı xatırlatması, habelə Azərbaycanın heç vaxt toqquş-
ma yeri olmayacağını vurğulaması kifayət qədər ciddi 

mesajdır. Bu, həm ölkəmizin münasibətlərdə prioritet 
saydığı yanaşmaların bəyan edilməsi, həm də Birləşmiş 
ùtatlarla ötən il avqustun 8-də Vaşinqtonda imzalanmış 
sənədin Strateji Tərəfdaşlıq Xartiyası məntiqində da-
yanan məsələlərin açıqlanmasıdır. Başqa sözlə desək, 
dövlətimizin başçısı fikirləri ilə, eyni zamanda, hazır-
lanması üçün İşçi Qrupunun formalaşdırılmasına dair 
razılığın əldə olunduğu Xartiyanın strukturunu diqqətə 
çatdırdı. O strukturu ki, mürəkkəb siyasi sistematikaya 
malik Cənubi Qafqaz coğrafiyasında tarixi və müəy-
yən mənada əbədi sayılacaq maraqları olan ölkələrin 
mənafelərinə, qətiyyən, zidd deyil, risk yaratmır. 

Dolayısı ilə Prezident İlham Əliyev bölgənin gələ-
cək inkişaf trayektoriyasında digər ölkələrə qarşı de-
marş ritorikasının ola bilməyəcəyinə dair aydın mesaj 
verdi. Ölkəmizin liderinin keçmişə ekskursu da həmin 
mesajı dolğunlaşdırmaq niyyətindən qaynaqlanırdı. Bu 
yerdə Gürcüstanın eks-prezidenti Mixeil Saakaşvilinin 
bir fikrini diqqətə çatdıraq. M.Saakaşvili Ermənista-
nın Qərbyönümlü xətti barədə söz açarkən həmin xətti 
boğazdanyuxarı və pafosa hesablanmış şəkildə təqdim 
edənlərə cavab olaraq, ilk dəfə Azərbaycanın Cənu-
bi Qafqaza Qərb kapitalını gətirdiyini vurğulamışdı. 
O da bu fikri səsləndirərkən keçmişə üz tutmuşdu. O 
keçmişdə Ulu öndər Heydər Əliyevin müəllifi olduğu 
“Əsrin müqaviləsi” var. 

O müqavilə ki, fevralın �-da Prezident İlham Əli-
yevlə görüşdə iştirak edən xarici şirkətlərin, o cümlə-
dən, ABù şirkətlərinin bir çoxu məhz onun sayəsində 
Cənubi Qafqazda qərarlaşmaq və mənfəət əldə etmək 
imkanı qazanıblar. Baxmayaraq ki, 30 il əvvəl də regi-
on haqqında söz açdığımız siyasi mürəkkəblik sxema-
tikasını qoruyurdu. Sadəcə, Heydər Əliyevin məharəti 
qlobal maraqları uzlaşdırmağa imkan verdi. Nəzərə 
alaq ki, məhz həmin siyasət bu gün Prezident İlham 
Əliyev tərəfindən uğurla davam etdirilir. 

Qətiyyətlə demək olar ki, hazırda Cənubi Qafqaz 
coğrafiyası tamamilə yeni mərhələnin başlanğıcıdır. 
O mərhələnin ki, TRIPP bağlantı layihəsi kimi dəqiq 
strukturu var. Azərbaycan 30 il əvvəl bu coğrafiyada 
beynəlxalq maraqları uzlaşdırdığı kimi, yenə eyni mis-
siyanı icra etməkdədir. Prezident İlham Əliyev isə keç-
mişin mənfi stereotiplərinin qeydə alınmaması üçün, 
bir növ, immunitet formalaşdırır. Dövlətimizin başçı-
sının Azərbaycandan 10 dəfə çox neft və qaz istehsal 
edən ölkələrin media hücumlarına məruz qalmadıqla-
rını xatırlatması da bundan qaynaqlanır. 

Onu da nəzərə alaq ki, müstəqillik illərində ölkə-
mizə münasibətdə xeyli ədalətsiz yanaşmalar qeydə 
alınıb. Bu yanaşmalar Azərbaycanın heç vaxt oyun 
qaydalarını pozmamasına, bütün öhdəliklərin icrasına 
məsuliyyətlə yanaşmasına rəğmən olub. Hətta, ötən 
müddətdə Ermənistana xüsusi münasibətin, ölkənin 
işğalçılıq siyasətinə haqq qazandırmaq motivlərinin 

mövcudluğunu görmüşük. Təsəvvür edin, Azərbayca-
nın sayəsində Cənubi Qafqaza ayaq basmış Qərb ins-
titutları və şirkətləri ölkəmizi deyil, ərazilərimizə qəsb 
reallaşdıran məmləkəti üstün tutublar. 

Həqiqətən, Azərbaycana qarşı çox ədalətsizliklər 
olub. Ədalətsizlik müəllifləri ölkəmizi neft gəlirlərini 
düzgün bölməməkdə ittiham edib və sair cəfəng tezis-
lərə baş vurublar. Bu səbəbdən dövlətimizin başçısı 
vurğulayır: “Hər kəs görə bilər ki, Azərbaycanda sər-
vətin bölüşdürülməsi çox ədalətli şəkildə həyata keçi-
rilir”. 

Əlbəttə, keçmişin dərslərindən nəticə çıxaran 
Azərbaycan gələcəyə köklənir. Prezident İlham Əliye-
vin cənab Çoksinin başçılıq etdiyi nümayəndə heyəti 
ilə görüşdə dediyi fikirlər, eyni zamanda, gələcəyin 
manifesti idi. Ölkəmizin liderinin manifest xarakterli 
baxışları ilə bağlı diqqətə çatdıracağımızı vurğuladığı-
mız daha bir məqam da budur. 

Azərbaycana o gələcəyə köklənir ki, orada işğal 
və təcavüz kimi anti-bəşəri amillər yoxdur. O gələcək 
ki, onun üfiqlərində ölkəmizin Cənubi Qafqazı qlo-
bal siyasi kataklizmalardan uzaq tutmaq, sülh, inkişaf, 
tərəqqi və rifah məkanına çevirmək kimi ali niyyəti var. 
Azərbaycan Birləşmiş ùtatlarla əməkdaşlığa da mövcud 
prizmadan yanaşır. Ona görə hesab edirik ki, Prezident 
İlham Əliyevin ABù-ın vitse-prezidenti Ceyms Devid 
Vensin ölkəmizə səfəri öncəsi verdiyi mesajlar, Ağ Evin 
yüksək səviyyəli təmsilçisinin Cənubi Qafqaza səfər 
prioritetinin Azərbaycan seqmentinin formalaşmasında 
əhəmiyyətli rol oynayacaqdır və oynayıb da. 

Yaşadığımız coğrafiyada ölkəmizin prinsipial 
mövqeyinin nəzərə alınmaması kimi bir durum ola 
bilməz.  Azərbaycanın mövqeyini isə bir daha vurğu-
layaq: Ölkəmizin hər bir dövlətlə, o cümlədən, ABù-la 
əməkdaşlığı bərabərtərfli əsaslara malikdir. Rəsmi Ba-
kının heç bir formulunda Cənubi Qafqazın tarixi-siyasi 
düzənini pozmaq kimi niyyəti yoxdur və olmayacaq. 
Yəni, münasibət müstəvisinə baxışlarımız üçüncü döv-
lətə və ya qüvvəyə qarşı yönəlməyib. Hərçənd, həmin 
qüvvə və dövlətlərin də əməkdaşlıqdan fayda götür-
mək imkanları var. 

Azərbaycanın məqsədi, əvvəldə vurğuladığımız 
kimi, sülh, sabitlik, tərəqqi və rifahdır. Ölkəmizin niy-
yəti regionda düşmənçilik və ixtilaflar səhifəsini qa-
patmaqdır. Nəhayət, Azərbaycan irəli sürdüyü təşəb-
büslərlə, bütövlükdə, region xalqları üçün fayda və 
mənfəət düsturunu irəli sürür. Prezident İlham Əliyev 
fevralın �-da cənab Çoksinin başçılıq etdiyi nümayən-
də heyəti ilə görüşdə bu məqamları da vurğulamış oldu 
və dünyaya Azərbaycanın fərqini son dərəcə əhatəli 
şəkildə anlatdı. 
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